

Số: 2828/KH-UBND

Quảng Nam, ngày 10 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Đoàn đại biểu của tỉnh tham gia chuyến học tập giải pháp xử lý sạt lở và các chính sách về bảo vệ bờ biển tại Pháp

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh về triển khai công tác đối ngoại tỉnh Quảng Nam năm 2023; theo nội dung Thư D21 ngày 06/02/2023, Thư D143 ngày 25/4/2023 và Thư D163 ngày 09/5/2023 của Cơ quan Phát triển Pháp (AFD), UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu của tỉnh tham gia chuyến học tập giải pháp xử lý sạt lở và các chính sách về bảo vệ bờ biển tại Pháp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Học tập các chính sách và sáng kiến về bảo vệ vùng bờ của Pháp và Châu Âu;
- Đi thăm và học tập những công trình bảo vệ các khu vực bị xói lở;
- Thảo luận với các nhà quyết sách cấp vùng về chủ đề quản lý bền vững và tổng hợp vùng bờ.
- Tổ chức đoàn đảm bảo an toàn, chu đáo, tiết kiệm và hiệu quả; đảm bảo về công tác đối ngoại.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

- Thời gian:** Từ ngày 04/6/2023 – 11/6/2023.
- Địa điểm:** Cộng hòa Pháp (có chương trình chi tiết kèm theo).
- Thành phần Đoàn:** gồm 06 người:

STT	Họ và tên	Chức vụ
1	Ông: Hồ Quang Bửu	Phó Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng đoàn
2	Ông: Võ Văn Điềm	Giám đốc Ban Quản lý dự án ĐTXD các công trình nông nghiệp và PTNT
3	Ông: Trương Xuân Tý	Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT
4	Ông: Trần Quốc Tuấn	Phó Giám đốc Sở Tài chính
5	Ông: Võ Như Toàn	Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường
6	Ông: Nguyễn Thế Hùng	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hội An

- Phương tiện:** Máy bay, tàu cao tốc, xe ô tô.

III. KINH PHÍ

- Do AFD tổ chức và tài trợ toàn bộ chuyến đi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Sở Ngoại vụ xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy duyệt nhân sự lãnh đạo UBND tỉnh đi công tác theo Kế hoạch; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định cử Đoàn đại biểu của tỉnh đi công tác tại Cộng hòa Pháp.

2. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch đạt hiệu quả.

- Chủ trì, làm đầu mối liên hệ với AFD tại Hà Nội để phối hợp thông tin, sắp xếp chương trình phục vụ Đoàn công tác của tỉnh.

- Chủ động phối hợp với các ngành, địa phương liên quan chuẩn bị chu đáo tài liệu, nội dung để trao đổi với các đối tác Pháp (nếu có).

- Tổng hợp danh sách thành phần đại biểu tham gia Đoàn công tác và phối hợp với Sở Ngoại vụ đề trình cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định cử đoàn đi.

- Tham mưu báo cáo kết quả chuyên công tác theo quy định.

3. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu văn bản báo cáo cơ quan có thẩm quyền về thủ tục đoàn ra theo quy định; tham mưu ban hành Quyết định cử Đoàn đại biểu của tỉnh đi công tác tại Cộng hòa Pháp; gửi văn bản cho Đại sứ quán Việt Nam tại Cộng hòa Pháp thông báo về chuyến công tác của Đoàn đại biểu tỉnh Quảng Nam để Đại sứ quán theo dõi, hỗ trợ khi cần thiết.

- Hướng dẫn, hỗ trợ trong việc làm thủ tục đề nghị cấp hộ chiếu Ngoại giao, công vụ (nếu cần) cho lãnh đạo, cán bộ, công chức tham gia đoàn công tác.

4. Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành phố Hội An

Cử đại diện tham gia Đoàn công tác theo thành phần nêu trên; chủ động chuẩn bị chu đáo tài liệu, nội dung liên quan của ngành, địa phương để trao đổi với các đối tác Pháp (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu của tỉnh tham gia chuyên học tập giải pháp xử lý sạt lở và các chính sách về bảo vệ bờ biển tại Pháp, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Như mục số IV;
- CPVP;
- Lưu: VT, KTN, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Quang Bửu

CHƯƠNG TRÌNH
Đoàn học tập giải pháp xử lý sạt lở và các chính sách về
bảo vệ bờ biển tại Pháp
 Dự kiến từ ngày 04/6/2023 – 11/6/2023

Ngày	Địa điểm	Buổi sáng	Buổi chiều	Hậu cần
Chủ nhật 04/6/2023	Việt Nam	Khởi hành đi Pháp (bằng máy bay)		
Thứ Hai 05/06/2023	Lyon	Thăm phòng thí nghiệm thủy lực của Công ty quốc gia vùng (CNR)	Đi thăm một đập trên sông Rhône của Công ty quốc gia Rhône (CNR); Quản lý vận chuyển bùn cát trên sông Rhône từ thượng lưu xuống hạ lưu.	Đến từ ngày hôm trước Tàu tối Lyon-Marseille (2 tiếng)
Thứ Ba 06/06/2023	Marseille	Tham quan thực địa Đồng bằng sông Rhône Mũi đất la Gracieuse, các tương tác của vùng sông Rhône mở rộng, bảo vệ cảng hàng hải lớn của Marseille Tính chất theo mùa và không đối xứng của các dòng vận chuyển bùn cát ở cửa sông Rhône	Tham quan thực địa Vùng bờ biển Camargue Saintes Maries de la Mer -> Bài trình bày của SYMADREM; Khu vực Grand Radeau, cửa sông Rhône nhỏ, kè mô hàn không được duy tu bảo dưỡng, sự thích ứng của vùng bờ biển, đề tài nghiên cứu đang thực hiện tại Cerege -> bài trình bày của Cơ quan Quản lý vùng bờ (Conservatoire du Littoral); Trao đổi kinh nghiệm về hiệu quả của các công trình bảo vệ và triển vọng.	Đi xe buýt đến Montpellier (1 giờ)
Thứ Tư 07/06/2023	Montpellier	Tham quan thực địa Vùng bờ biển Hérault Các xã có hiện tượng xói lở bãi biển nghiêm trọng	Tham quan thực địa Vùng bờ biển Hérault Dải bờ biển đã đô thị hóa ở Palavas les flots hoặc Sète	Xe buýt
Thứ Năm 08/06/2023	Grenoble	Đi thăm phòng thí nghiệm thủy lực của Artelia	Giới thiệu các nghiên cứu của Artelia với sự tổng hợp kinh nghiệm về các kỹ thuật bảo vệ chống xói lở bờ biển (với các ví dụ ở Camargue hoặc Hérault). Présentation des travaux sur le Mont Saint-Michel	Đi tàu cao tốc buổi sáng Grenoble Paris (2h30) Về tàu cao tốc buổi tối Grenoble Paris (3 giờ)

Ngày	Địa điểm	Buổi sáng	Buổi chiều	Hậu cần
Thứ Sáu 09/06/2023	Paris	Gặp các cơ quan của Bộ (DGALN – quản lý vùng bờ, DGPR – Rủi ro) Chiến lược của Bộ về xói lở biển và đất bị ngập nước	Mời dự án Quản lý tổng hợp vùng bờ (Cerema, Hiệp hội quốc gia các dân biểu vùng bờ biển) Cơ quan quan trắc vùng bờ biển (BRGM)	
Thứ Bảy 10/06/2023	Mont Saint-Michel	Đập ngăn bùn cát ở Couesnon	Thăm vịnh và núi- Saint-Michel Vấn đề về bồi lắng bùn cát ở trong vịnh (+ thủy triều lớn ở Châu Âu và 1000 năm núi Saint-Michel)	Tàu cao tốc khứ hồi Paris – Dol de Bretagne – Paris 4 giờ đi 4 giờ về
Chủ nhật 11/6/2023	Pháp	Từ Pháp về Việt Nam (bằng máy bay)		